
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPIO DE XANXERE 
CNPJ: 
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455 
C.E.P.: 
83.009.860/0001-13 
89820-000 - Xanxerê - SC 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Nr.: 
Data: 
Nr.: 24/2016 - DL 
108/2016 
06/07/2016 
Folha: 1/2 
ITENS 
Fornecedor: 
Endereço: 
Cidade: 
CNPJ: 
Objeto da Compra: 
CLUBE CULTURAL RECREATIVO ESPORTIVO 7 DE SETEMBRO 
RUA SELISTRE DE CAMPOS, 68 
Xanxerê - SC 
83.606.855/0001-98 
Locação da estrutura fisica do Clube Cultural, Recreativo e Esportivo Sete de Setembro, composta por: Canchas de 
Bocha, pistas de bolão "23", piscina coberta (sede campestre), PARADESPORTO (Jogos Paradesportivos) a ser 
utilizadas pelas equipes de rendimento (JASC), equipes da terceira idade (JASTI) e eventos esportivos do Municipio. 
Inscrição Estadual: 
Código: 90369 
Item Quantidade Unid. Especificação 
1 6,00 MÊS LOCAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO CLUBE CULTURAL, RECREATIVO E 
ESPORTIVO 7 DE SETEMBRO (1-1-15524) 

FUNDAMENTO LEGAL: 
Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação. 
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 
Administração, cujas 
necessidades de instalação e localização condicionem à sua escolha, desde que o preço seja compatível 
com o valor 
de mercado, segundo avaliação prévia; 
JUSTIFICATIVA 
Justificamos para os devidos fins que, o Clube 7 de Setembro o único no municipio que comporta 
treinamentos e 
jogos oficiais da modalidade bolão "23" e natação. Sua estrutura está de acordo com as exigencias das 
Confederações, estando nosso municipio apto a sediar qualquer competição a nivel Estadual ou Nacional, 
tais 
como: Jogos Abertos da Terceira Idade (JASTI), Campeonatos municipais, Jogos Abertos de Santa 
Catarina 
(etapa microrregional e regional), Jogos da Terceira Idade, Campeonatos estaduais de bocha e bolão 23 
e 
PARAJASC (jogos Paradesportivos). A referida estrutura será utilizada para treinamentos de jogos oficiais 
das 
equipes de rendimento (JASC) e treinamentos e atividades da 3º idade (JASTI).. 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
O Clube Cultural, Recreativo e Esportivo 7 de Setembro é o unico no Municipio que possui uma estrutura 
fisica 
adequada para treinamentos e jogos oficiais, sendo que opreço é o praticado no mercado. 
Xanxerê, 6 de Julho de 2016 
ADEMIR JOSE GAPARINI 
PREFEITO MUNICIPAL 
-------------------------------------------------------------------------------- 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICIPIO DE XANXERE 
CNPJ: 
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455 
C.E.P.: 
83.009.860/0001-13 
89820-000 - Xanxerê - SC 



DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Nr.: 
Data: 
Nr.: 24/2016 - DL 
108/2016 
06/07/2016 
Folha: 2/2 
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores 
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa 
por Dispensa de Licitação, 
DESPACHO FINAL: 
Valor da Despesa: 
Pagamento.........: 
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 
consideração os termos do parecer 
Xanxerê, 6 de Julho de 2016 
7.500,00 
conforme Decreto AJG 049/2016 
ADEMIR JOSÉ GASPARINI - PREFEITO MUNICIPAL 
-------------------------------------------------------------------------------- 
(sete mil e quinhentos reais) 
06/07/2016 


